



## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 丸藤シートパイル株式会社

(コード番号：8046 東証第2部)

(URL <http://www.mrfj.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岩崎 治雄

問合せ先責任者 役職名 市場情報室長 氏名 庄司 清志

TEL : (03) 3242 7645

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	6,911	10.9	121		133		81	
16年3月期第1四半期	7,757							
(参考)16年3月期	33,199		930		906		354	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	2.02	
16年3月期第1四半期		
(参考)16年3月期	8.26	

(注)1. 期中平均株式数(連結) 17年3月期第1四半期 40,410,673株 16年3月期 41,125,889株

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

3. 売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出と設備投資を軸に堅調な業績推移がみられましたが、市場縮小が続く建設業界におきましては、依然として厳しい受注競争が続きました。このような経営環境のなか、連結売上高は6,911百万円(対前年同四半期比10.9%減)となりました。損益面につきましては、採算重視の受注、経費削減等に努めました結果、営業利益は121百万円、経常利益は133百万円、四半期純利益は81百万円を計上できました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	40,857	24,506	60.0	608.34
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	43,001	24,803	57.7	609.37

(注)1. 期末発行済株式数（連結） 17年3月期第1四半期 40,284,598株 16年3月期 40,678,225株

2. 財政状態の変動状況の開示につきましては、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	358	51	262	1,731
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	1,864	51	1,288	1,687

(注) キャッシュ・フローの状況の開示につきましては、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較いたしますと、総資産は2,143百万円減少し40,857百万円となりました。これは主に建設業界の業績が年度後半に片寄るという季節的変動の影響を受け、受取手形及び売掛金が2,043百万円減少したことによるものであります。同様に影響を受けた負債合計は1,847百万円減少し16,350百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が1,660百万円減少したことによるものであります。また、株主資本は主に配当金の支払いと自己株式の取得により296百万円減少し24,506百万円となりましたが、株主資本比率は2.3ポイント上昇し60.0%となりました。

キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に売上債権の減少、仕入債務の減少、法人税等の支払いにより358百万円の収入となりました。一方、投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券を取得したこと等により51百万円の支出となりました。さらに財務活動によるキャッシュ・フローも、配当金の支払い、自己株式の取得により262百万円の支出となりました。以上の結果、当第1四半期における現金及び現金同等物の残高は、期首に比べ43百万円増加し1,731百万円となりました。

【 参 考 】

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	15,100	100	10
通 期	32,600	780	370

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 9 円 10 銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

各四半期の業績は必ずしも平準化したものではないため、平成 16 年 5 月 19 日に公表した業績予想を変更していません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

（要約）四半期連結貸借対照表

（百万円未満切捨）

科 目	当第 1四半期連結会計期間 (平成 16年 6月 30日現在)		前連結会計年度末の 要約連結貸借対照表 (平成 16年 3月 31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%
流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金	1,731		1,687	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	12,604		14,648	
3. た な 卸 資 産	13,606		13,650	
4. 繰 延 税 金 資 産	95		147	
5. そ の 他	184		203	
貸 倒 引 当 金	113		150	
流 動 資 産 計	( 28,108)	68.8	( 30,187)	70.2
固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産	9,872		9,930	
(1) 建 物 及 び 構 築 物	( 1,802)		( 1,830)	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	( 837)		( 866)	
(3) 土 地	( 7,176)		( 7,176)	
(4) そ の 他	( 55)		( 55)	
2. 無 形 固 定 資 産	100		104	
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	2,775		2,779	
(1) 投 資 有 価 証 券	( 1,542)		( 1,514)	
(2) 繰 延 税 金 資 産	( 210)		( 234)	
(3) そ の 他	( 1,455)		( 1,514)	
貸 倒 引 当 金	( 433)		( 484)	
固 定 資 産 計	( 12,748)	31.2	( 12,813)	29.8
資 産 合 計	40,857	100.0	43,001	100.0
( 負 債 の 部 )				
流 動 負 債				
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	8,290		9,951	
2. 短 期 借 入 金	5,690		5,690	
3. 未 払 法 人 税 等	15		385	
4. 賞 与 引 当 金	102		257	
5. そ の 他	1,793		1,431	
流 動 負 債 計	( 15,892)	38.9	( 17,715)	41.2
固 定 負 債				
1. 繰 延 税 金 負 債	65		65	
2. 退 職 給 付 引 当 金	122		132	
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	172		176	
4. 連 結 調 整 勘 定	17		21	
5. そ の 他	79		86	
固 定 負 債 計	( 458)	1.1	( 482)	1.1
負 債 合 計	16,350	40.0	18,197	42.3
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	3,626	8.9	3,626	8.4
資 本 剰 余 金	5,205	12.7	5,205	12.1
利 益 剰 余 金	15,900	38.9	16,118	37.5
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	213	0.5	206	0.5
自 己 株 式	439	1.0	353	0.8
資 本 合 計	24,506	60.0	24,803	57.7
負 債 及 び 資 本 合 計	40,857	100.0	43,001	100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	当第 1四半期連結会計期間		前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	自 平成 16年 4月 1日 至 平成 16年 6月 30日		自 平成 15年 4月 1日 至 平成 16年 3月 31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	6,911	100.0	33,199	100.0
売 上 原 価	5,631	81.5	27,346	82.4
売 上 総 利 益	1,280	18.5	5,852	17.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,159	16.8	4,922	14.8
営 業 利 益	121	1.7	930	2.8
営 業 外 収 益	33	0.5	134	0.4
1.受 取 利 息 配 当 金	( 15)		( 27)	
2.連 結 調 整 勘 定 償 却	( 3)		( 7)	
3.そ の 他	( 14)		( 100)	
営 業 外 費 用	22	0.3	158	0.5
1.支 払 利 息	( 16)		( 78)	
2.そ の 他	( 5)		( 80)	
経 常 利 益	133	1.9	906	2.7
特 別 利 益	39	0.6	33	0.1
特 別 損 失	10	0.2	228	0.7
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前当期純利益	162	2.3	710	2.1
法人税、住民税及び事業税	9	0.1	402	1.1
法 人 税 等 調 整 額	71	1.0	38	0.1
少 数 株 主 損 失	-	-	7	0.0
四半期純利益又は当期純利益	81	1.2	354	1.1

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

科 目	当第 1四半期連結会計期間	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書
	自 平成 16年 4月 1日 至 平成 16年 6月 30日	自 平成 15年 4月 1日 至 平成 16年 3月 31日
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	162	710
減価償却費	75	321
引当金の増加(減少)額	256	50
売上債権の減少額	2,043	889
たな卸資産の減少額	40	191
仕入債務の減少額	1,660	4
その他の	329	108
小計	734	2,266
法人税等の支払額	379	346
その他の	3	56
営業活動によるキャッシュ・フロー	358	1,864
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	30	-
投資有価証券の売却による収入	8	95
有形・無形固定資産の取得による支出	41	193
その他の	12	149
投資活動によるキャッシュ・フロー	51	51
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	-	880
自己株式取得による支出	85	158
配当金の支払額	177	249
財務活動によるキャッシュ・フロー	262	1,288
現金及び現金同等物の増加額	43	627
現金及び現金同等物の期首残高	1,687	1,060
現金及び現金同等物の期末残高	1,731	1,687



## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 丸藤シートパイル株式会社

(コード番号：8046 東証第 2 部)

(URL <http://www.mrfj.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岩崎 治雄

問合せ先責任者 役職名 市場情報室長 氏名 庄司 清志

TEL : (03) 3242 7645

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績（個別）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 1 四半期	6,889	133	145	88
16 年 3 月期第 1 四半期				
(参考)16 年 3 月期	33,097	936	905	354

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	2.18	
16 年 3 月期第 1 四半期		
(参考)16 年 3 月期	8.26	

(注)1. 期中平均株式数 17 年 3 月期第 1 四半期 40,410,673 株 16 年 3 月期 41,125,889 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

3. 四半期財務・業績の概況につきましては、当第 1 四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	40,532	24,409	60.2	605.92
16 年 3 月期第 1 四半期				
(参考)16 年 3 月期	42,653	24,699	57.9	606.81

(注)1. 期末発行済株式数 17 年 3 月期第 1 四半期 40,284,598 株 16 年 3 月期 40,678,225 株

2. 期末自己株式数 17 年 3 月期第 1 四半期 2,901,678 株 16 年 3 月期 2,508,051 株

### 【参考】

平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	15,100	120	30	0.00		
通期	32,500	750	350		7.00	7.00

(参考)1 株当たり予想当期純利益（通期） 8 円 60 銭

(注) 平成 16 年 5 月 19 日公表の業績予想を変更しておりません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## (要約)四半期貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	当第 1 四半期会計期間 (平成 16 年 6 月 30 日現在)		前会計年度末の 要約貸借対照表 (平成 16 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%
流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金	1,684		1,640	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	12,582		14,625	
3. た な 卸 資 産	13,602		13,645	
4. 繰 延 税 金 資 産	87		143	
5. そ の 他	313		327	
貸 倒 引 当 金	116		153	
流 動 資 産 計	( 28,154)	69.5	( 30,228)	70.9
固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産	9,331		9,378	
(1) 建 物 及 び 構 築 物	( 1,759)		( 1,788)	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	( 657)		( 675)	
(3) 土 地	( 6,860)		( 6,860)	
(4) そ の 他	( 54)		( 54)	
2. 無 形 固 定 資 産	98		101	
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	2,948		2,944	
(1) 投 資 有 価 証 券	( 1,542)		( 1,514)	
(2) 繰 延 税 金 資 産	( 170)		( 198)	
(3) そ の 他	( 1,668)		( 1,716)	
貸 倒 引 当 金	( 433)		( 484)	
固 定 資 産 計	( 12,378)	30.5	( 12,424)	29.1
資 産 合 計	40,532	100.0	42,653	100.0
( 負 債 の 部 )				
流 動 負 債				
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	8,340		10,020	
2. 短 期 借 入 金	5,690		5,690	
3. 未 払 法 人 税 等	15		379	
4. 賞 与 引 当 金	80		245	
5. そ の 他	1,733		1,343	
流 動 負 債 計	( 15,858)	39.1	( 17,678)	41.5
固 定 負 債				
1. 退 職 給 付 引 当 金	92		101	
2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	172		168	
3. そ の 他	0		6	
固 定 負 債 計	( 264)	0.7	( 276)	0.6
負 債 合 計	16,123	39.8	17,954	42.1
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	3,626	9.0	3,626	8.5
資 本 剰 余 金	5,205	12.8	5,205	12.2
利 益 剰 余 金	15,803	39.0	16,014	37.5
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	213	0.5	206	0.5
自 己 株 式	439	1.1	353	0.8
資 本 合 計	24,409	60.2	24,699	57.9
負 債 及 び 資 本 合 計	40,532	100.0	42,653	100.0



(要約)四半期損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	当第 1四半期会計期間		前会計年度の 要約損益計算書	
	自 平成 16年 4月 1日 至 平成 16年 6月 30日		自 平成 15年 4月 1日 至 平成 16年 3月 31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	6,889	100.0	33,097	100.0
売 上 原 価	5,637	81.8	27,391	82.8
売 上 総 利 益	1,251	18.2	5,705	17.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,118	16.3	4,769	14.4
営 業 利 益	133	1.9	936	2.8
営 業 外 収 益	31	0.5	127	0.4
1.受 取 利 息 配 当 金	( 17)		( 31)	
2.そ の 他	( 14)		( 96)	
営 業 外 費 用	19	0.3	158	0.5
1.支 払 利 息	( 16)		( 78)	
2.そ の 他	( 3)		( 80)	
経 常 利 益	145	2.1	905	2.7
特 別 利 益	39	0.6	31	0.1
特 別 損 失	10	0.2	210	0.6
税 引 前 四 半 期 純 利 益	175	2.5	725	2.2
又 は 税 引 前 当 期 純 利 益				
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	9	0.1	396	1.2
法 人 税 等 調 整 額	77	1.1	24	0.1
四 半 期 純 利 益 又 は 当 期 純 利 益	88	1.3	354	1.1